令和７年５月２１日

福崎町議会議長 竹 本 繁 夫 様

総務文教常任委員長 𠮷 高 平 記

委 員 会 調 査 報 告 書

本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

５月２１日（水）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 第 519 回福崎町議会定例会について、6 月 6 日（金）に招集と報告を受けた。

○ 令和 8 年度採用新任職員募集について、資料により報告を受けた。

○ エコスタイル・キャンペーンの実施について、資料により報告を受けた。

○ 吉田区、余田区、山崎区、福田区、神谷区で区長の異動があったと報告を受けた。

○ 建設工事の進捗状況について、資料により報告を受けた。

〈企画財政課〉

○ 機構改革について、資料により報告を受けた。

○ 競争入札等参加資格申請の追加受付状況について、資料により報告を受けた。

○ 積立基金の状況について、資料により報告を受けた。

○ 土地開発基金運用状況について、資料により報告を受けた。

○ 少額随意契約の基準引上げについて、資料により報告を受けた。

○ 入札について、資料により報告を受けた。

○ 6 月定例会に議案 3 件を提出予定と報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 令和 6 年度 歳入歳出計算書（令和 7 年 4 月 30 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 令和 7 年度 歳入歳出計算書（令和 7 年 4 月 30 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 令和 6 年度 用品調達基金運用状況について、資料により報告を受けた。

○ 令和 6 年度 ふるさと応援寄附金について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 令和 6 年度 町税等の徴収実績（令和 7 年 4 月 30 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 令和 6 年度 住宅資金貸付事業の収納状況（令和 7 年 3 月 31 日現在）について、資料により報

告を受けた。

○ 令和 6 年度 町税等の債権放棄・債権消滅について、資料により報告を受けた。

○ 電話催告、納税通知書等の発送、納期限等の予定について、次のとおり報告を受けた。

・電話催告 4 月 28 日（月）から 5 月 7 日（水）

・令和 7 年度軽自動車税 納税通知書 発送日 5 月 9 日（金）納期限は 6 月 2 日（月）

・令和 7 年度住民税（特別徴収）税額決定通知書 発送日 5 月 9 日（金）

・令和 7 年度固定資産税納税通知書 発送日 5 月 9 日（金）第 1 期納期限は 6 月 2 日（月）

・令和 7 年度町県民税納税通知書 発送日 6 月 5 日（木）第１期納期限は 6 月 30 日（月）

・令和 7 年度国民健康保険税、後期高齢者医療保険料、介護保険料の納入通知書

発送日 7 月 16 日（水）第１期納期限 7 月 31 日（木）

○ 6 月定例会に議案 1 件を提出予定と報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 令和 7 年度 福崎町教育の努力目標について、資料により報告を受けた。

○ 認定こども園、小学校、中学校の園児、児童、生徒数について、資料により報告を受けた。

○ 学校行事予定について、資料により報告を受けた。

○ 「トライやる・ウィーク」について、資料により報告を受けた。

○ 遠野市との児童交流事業について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 令和 6 年度町内中学校進路先について、資料により報告を受けた。

○ 令和 7 年度小学校・中学校・幼児園管理職名簿について、資料により報告を受けた。

〈社会教育課〉

○ 入札結果について、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 各施設の利用状況について、資料により報告を受けた。

○ 三木家指定管理の事業報告について、資料により報告を受けた。

○ 地域文化財総合活用推進事業について、資料により報告を受けた。

○ 今後の行事予定について、次のとおり報告を受けた。

・ヴィッセル神戸サッカー教室 5 月 24 日(土) さるびあドーム

・人権・青少年健全育成研修会 6 月 1 日(日) エルデホール

・第 43 回福崎町美術展 6 月 13 日（金）～15 日（日） エルデホール

・第 58 回福崎町子ども会球技大会 6 月 21 日(土) 福崎小学校

・図書館開館 20 周年記念行事・たなばた会

7 月 5 日(土) 図書館

・「カヌー教室」 7 月 6 日(日) 野外センター

・「手づくり風鈴展」 7 月 12 日(土)～8 月 24 日(日) 三木家住宅

・「ふれあいワンデー生活塾」 7 月 20 日(日) 野外センター

・「アウトドア生活塾」 7 月 26 日(土)～27 日(日) 野外センター

・第 46 回山桃忌 8 月 2 日(土)～ 3 日(日) エルデホール